
Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32986

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, de acordo com 
as suas atribuições legais, RATIFICA A DISPENSA DE LICITAÇÃO 
nº 06/2015, para contratação do Banco do Estado do Pará - 
BANPARÁ, para prestação de serviços bancários de arrecadação 
de Taxas, Tributos e demais Receitas, através de suas agências, 
mediante guia de recolhimento bancário em código de barras 
padrão FEBRABAN, com fundamentação legal no art. 24, inciso 
VIII da Lei 8.666/93.
Belém, 28 de setembro de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 883170

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 02/10/2015
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL.
Vigência: 02/10/2015 a 02/10/2016.
Contrato: 197                                        
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 54201-4534-339039-0261.
Contratada: EMPRESA TELEMAR NORTE LESTE S/A.
CNPJ/MF: 33.000.118/0001-79
Endereço: Rua General Polidoro n.º 99-4º andar, CEP 66.035-
080 - Rio de Janeiro-RJ
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 883226

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 319 de 22 de setembro de 2015
Prazo para Aplicação 60 dias
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                  
Matricula               
ADMILSON LOPES DA CRUZ              Assistente Administrativo          
3154963/1   
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso     Natureza da 
Despesa    Valor
08122129745340000      0261000000                     339030              
200,00
08122129745340000      0261000000                     339039              
200,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Portaria: 320 de 22 de setembro de 2015
Prazo para Aplicação 60 dias
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                  
Matricula               
SÉRGIO DA SILVA BRABO              Assistente Administrativo            
3157504/1   
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso     Natureza da 
Despesa    Valor
08122129745340000      0261000000                     339030              
400,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Portaria: 321 de 22 de setembro de 2015
Prazo para Aplicação 60 dias
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                  
Matricula               
ANTONIA LAILSA VICENTE DO
NASCIMENTO                                      Supervisor Administrativo            
5888859/1   
Recurso(s):
Programa de Trabalho     Fonte do Recurso     Natureza da 
Despesa    Valor
08122129745340000      0261000000                     339030              
400,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 883315

FÉRIAS
.

Portaria nº 347 de 05 de outubro de 2015
EXCLUIR, o nome da servidora DEBORA GONÇALVES SILVA 
SARMANHO , matricula Nº 54181574/4, ocupante do cargo de 
Tecnico em Saúde, da Portaria Nº 329 de 24 de setembro de 
2015, publicada no DOE de nº 32.981 de 29/09/2015, protocolo 
nº 880858, que concedeu férias regulamentares no período de 
01/10 a 30/10/2015.                                               
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora de Administração e Finanças
Em exercício

Protocolo 883239

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 269 DE 05 DE OUTUBRO DE 2015
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 268/2015, de 
02/10/2015, publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando Circular nº 2015.012 
- GDP, de 24/09/2015 que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 23/11/2015 a 22/12/2015, a servidora RENATA 
ALVES FACIOLA DE SOUZA, matrícula nº 5419393/1, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário A/Diretora, referente ao 
período aquisitivo 01/11/2014 a 31/10/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 883307

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA RET AP Nº 1337 DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.
2013/52324-5 - TCE
Assunto: I - Retifi car a Portaria AP nº 0875, de 09 de fevereiro de 
2012, alterando o percentual do Adicional por Tempo de Serviço 
de 55% para 50% e, por conseguinte, a sua fundamentação 
legal, passando a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 
c/c o art. 40, §5º da CF/88, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e 
art. 54-A, I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 
37, §2º da Lei nº 5.351/86 c/c V. Acórdão nº 16.985/89-TCE; 
art. 35, caput, da Lei nº 5.351/86 c/c art. 32, da Lei nº 7.442/10 
e, art. 131, §1º, VIII, da Lei nº 5.810/94, combinando com o 
parágrafo único, do art. 36, da Lei nº 5351/86.
Benefi ciário (a): MARIA ARTEMIA DA SILVA PORTO
Matricula: 515345/1
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.366,27
Presidente, em exercício: EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO.

Protocolo 883416

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 807344

PORTARIA Nº. 105, de 16/03/2015, publicada no DOE nº. 
32849 de 18/03/2015.
ONDE SE LÊ: Heleno Moreira de Paula - Coordenador Pedagógico 
do Programa CapacitaSUAS
Reinan Clayton Barbosa Abreu - Coordenador Geral do Programa 
CapacitaSuas;
LEIA-SE: Heleno Moreira de Paula - Coordenador Geral do 
Programa CapacitaSuas
Reinan Clayton Barbosa Abreu - Coordenador Pedagógico do 
Programa CapacitaSuas.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 883148

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 831952
PORTARIA Nº. 153, de 22/05/2015, publicada no DOE nº. 
32892 de 22/05/2015.
ONDE SE LÊ: II - TUTOR/MONITOR: O profi ssional com 
graduação e /ou pós-graduação, bem como formação em nível 
técnico na área pleiteada que irá auxiliar o Instrutor conteúdista 
nas aulas em que forem utilizadas técnicas de ensino que exijam 
a presença de um ou mais auxiliares nas atividades prática 
virtuais, responsável por promover e facilitar os processos de 
interação: Instrutor - aluno, Instrutor - alunos, aluno - aluno, 
aluno - alunos, no ambiente virtual para o desenvolvimento das 
ações formativas, na modalidade a distância.
LEIA-SE: II - TUTOR/MONITOR: O profi ssional com graduação 
e/ou pós-graduação, técnico ou nível médio com curso de 
formação em tutoria EaD com carga horária mínima de 40h  
que irá auxiliar o Instrutor conteúdista nas aulas em que forem 

003500, MAURÍCIO DE JESUS NUNES DA SILVA, 20.00
012464, MARCELO BRITO DOS SANTOS, 20.00
012496, GABRIEL MENANDRO EVANGELISTA DE SOUZA, 20.00
012663, RAUL PROTÁZIO ROMAO, 20.00
100001, KARINA RAQUEL SERRUYA, 20.00
1.1. O resultado provisório da primeira prova prática de todos 
os candidatos está disponível para consulta individual na página 
de acompanhamento do concurso, acessível no endereço http://
www.uepa.br/concursos.
1.2. A grade de respostas da primeira prova prática está 
disponível para consulta e acessível no endereço http://www.
uepa.br/concursos, registrando a Banca Examinadora que, além 
dos critérios técnicos divulgados, levou também em conta, na 
atribuição de notas, a correção da linguagem, a clareza da 
exposição, a sequência lógica de raciocínio e a qualidade da 
argumentação em toda(s) a(s) peça(s) elaborada(s) pelos 
candidatos, em conformidade ao item 5.4.8 do Edital n. 01/2015-
PGE.
2. RECURSOS
2.1. Nos termos do item 8.5 do Edital do Concurso, a UEPA 
disponibilizará ao candidato ou a procurador com poderes 
específi cos fotocópia da primeira prova prática nos dias 7 e 8 
de outubro de 2015, no horário de 08 às 14hs, no protocolo 
da Diretoria de Acesso e Avaliação, situado na Reitoria da 
Universidade, sito à Rua do Una, nº 156, Bairro: Telégrafo, 
Belém/Pará.
2.2. Em conformidade aos itens 8.1, 8.3 e 8.10 e outras previsões 
do Edital do Concurso, os recursos da primeira prova prática 
deverão ser interpostos perante a UEPA, com razões recursais 
dirigidas à Banca Examinadora do certame e apresentadas 
totalmente desidentifi cadas, sob pena de não conhecimento.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS:
3.1.  O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de outubro de 2015
Paulo de Tarso Dias Klautau Filho
Presidente da Comissão do Concurso
Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo 883290

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 170/2015 de 01 de outubro de 2015.
O Presidente da Fundação PROPAZ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº. 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa da AGE de 
nº. 001/2015, de 03 de setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o Servidor EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO 
NOBRE, matrícula nº. 51855737-3, ocupante do cargo de Diretor 
Administrativo e Financeiro, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito deste órgão, as atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
nº. 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 883500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2015 - SEAD
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
considerando o parecer do Núcleo Jurídico, exarado no Processo 
nº 2015/385828, RESOLVE DISPENSAR A LICITAÇÃO para 
contratação do Banco do Estado do Pará - BANPARÁ, para 
prestação de serviços bancários de arrecadação de Taxas, 
Tributos e demais Receitas, através de suas agências, mediante 
guia de recolhimento bancário em código de barras padrão 
FEBRABAN, com fundamentação legal no art. 24, inciso VIII da 
Lei 8.666/93.
Belém, 28 de setembro de 2015.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 883165


